
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1128/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009802.2025-91, 28 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 30 de dezembro de

2024 a 29 de dezembro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União

(DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada o DOU nº 103, de 3 de

junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento antes

da Lei nº

15.141/2025

Padrão de

Vencimento atual 

conforme a Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de

Vencimento
Vigência

1729590
Edilza Alves

Damascena 
E E-IV-11 17 18

30 de

dezembro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1129/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009516.2025-26, de 14 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 363/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

DO RN 3 FUNCERN, CNPJ: 02.852.277/0001-78, cujo objeto é a contratação de serviços da Funcern para o

gerenciamento de recursos e execução do projeto nos termos da proposta de trabalho do projeto "Fortalecimento da

Organização e Luta das Mulheres Negras Brasileiras - Participação na II Marcha Nacional de Mulheres Negras", nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, conforme a seguir:

Matrícula Siape Servidor Função

1319909 Andressa Lima da Silva
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1133/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009925.2025-22, de 3 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor a comissão julgadora

do Concurso de Presépios 2025, promovido pela Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos do Campus Natal-

Central deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Presidente

1759627 Mara Beatriz Pucci de Mattos Membro

II 3 ESTABELECER o dia 5 de dezembro de 2025 como prazo final para conclusão dos trabalhos.

III 3 DETERMINAR as seguintes atribuições para a comissão supracitada:

Avaliar os presépios de acordo com os critérios do regulamento do Concurso de Presépios com a

COCSEV/CNAT; e

Selecionar o presépio vencedor do concurso.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)++++++++++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1134/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009719.2025-12, de 26 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar e gerir a nota de empenho 2024NE000376 como termos

substitutivos de contrato, considerando a necessidade de garantir o acompanhamento e a fiscalização contínua

relacionados à aquisição de gênero alimentício, em conformidade com a Lei n.º 14.133/2021 e demais normativos

aplicáveis, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO VINCULAÇÃO

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza Fiscal Titular

Natal-Central

2997703 Kamila Protasio da Rocha Fiscal Substituto

277488 Valdener Avelino Correia
Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1135/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009731.2025-27, de 26 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de dezembro de 2025 , os membros abaixo nominados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação de empresa especializada em prestação de serviços de direção veicular,

com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades deste Campus, pelo período de 2 (dois)

meses consecutivos, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1320266 Esmaileini dos Santos Borges Integrante Requisitante

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1138/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, aainda, o que consta no Processo n.º 23057.007232.2024-14, de 23 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I 3 AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais deste Instituto

Federal.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

2825343
Gabriel Lacerda de

Paula
03693451364 AB 26/01/2035

Fiat/Grand Siena

JKK - 7248

Fiat/Pálio Weekend

OEZ - 4544

Mitsubishi L200

QGT - 4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW/Saveiro

OFB - 5966

II 3 DETERMINAR que o servidor supramencionado tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização

para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da

frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste

Instituto Federal.

III 3 ESTABELECER, como prazo final da vigência desta Portaria, o dia 4 de dezembro de 2026.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1139/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO D O CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.007232.2024-14, de 23 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, Esmaileini dos Santos Borges, a dirigir os veículos oficiais deste

Instituto Federal, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal-Central. 

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1320266

Esmaileini

dos Santos

Borges

00307029039 B 09/04/2034

Fiat/Grand Siena

JKK - 7248

Fiat/Pálio

Weekend

OEZ - 4544

Mitsubishi L200

QGT - 4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW/Saveiro

OFB - 5966

II - DETERMINAR, que a servidora supramencionada tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização

para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da

frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1140/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008338.2025-16, de 1º de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de dezembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 359/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO TERRA DOS POTIGUARES -

COOPTERRA, CNPJ: 36.290.331/0001-50, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar

para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de

2025, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1141/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009914.2025-42, 2 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 1º de janeiro de 2024

a 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

n o Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Vigilante, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,

observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em

13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada o DOU nº 103, de 3 de junho de 2025,

conforme a seguir:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento antes

da Lei nº

15.141/2025

Padrão de

Vencimento atual 

conforme a Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de

Vencimento
Vigência

277133

Raimundo

Roberto Rocha

de Sousa 

D D-II-16 18 19

Emissão

da

portaria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1142/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002893.2025-17, 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de  14 de dezembro de

2024 a 13 de dezembro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada o

DOU nº 103, de 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula Siape
Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

antes da Lei nº

15.141/2025

Padrão de

Vencimento

atual  conforme

a Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão

de

Vencimento

Vigência

2272735

Maria

Izabelli

Cassiano da

Silva 

D D-IV-07 13 14
14 de

dezembro de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1144/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009687.2025-55, de 24 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 1113/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de novembro de 2025, que designou a delegação da

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais do Campus Natal-Central - Diaren/Cnat, no Fórum de Validação das

Diretrizes Orientadoras para os Cursos de Engenharias, no âmbito do Campus Natal-Central, de modo que:

onde se lê: "[...]

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Diretor Acadêmico

1668255 Jean Leite Tavares Coordenador

1011888 Dayana Melo Torres Docente

2567686 Francimara Costa de Souza Docente

20221012110006 Pedro Luiz Barros de Holanda Melo Discente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-Pedagógica

[...]".

leia-se: "[...]

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1145/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008327.2025-36, de 1º de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 321/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a G OLD COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA , CNPJ: 40.787.863/0001-75, cujo objeto é a

aquisição de gêneros alimentícios frigorificados em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN,

conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1146/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008403.2025-11, de 6 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 320/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a A AZEVEDO DA SILVA , CNPJ: 07.738.468/0001-27, cujo objeto é a aquisição de

gêneros alimentícios frigorificados em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN, conforme a

seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1147/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008342.2025-84, de 1º de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 27 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 342/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE PICOS

PRETO - ASFAP, CNPJ: 14.657.635/0001-70, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar

para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de

2025, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1150/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009910.2025-64, de 2 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS aos servidores, abaixo relacionados, lotados no Campus Natal-

Central, mediante utilização do Cartão de Pagamento do Governo Federal (CPGF), para atender despesas de pequeno

vulto com a aquisição de materiais de consumo e a contratação de serviços essenciais ao funcionamento deste

Campus, no interesse da Administração.

Proponente
Matrícula

siape

Cargo/

Função
Suprido

Matrícula

siape

Cargo/

Função

Valores

Suprimento de

fundos

Material

de

consumo

- Natureza

da

despesa:

339030

Serviços

- 

Natureza

da

despesa:

339039

Ailton

Deuzimar de

Sousa Junior

1133195
Técnico em

eletrotécnica

Alessandro

Jose de

Souza

2488657
Diretor

Acadêmico

R$

15.000,00

R$

15.000,00

Douglisnilson

de Morais

Ferreira

1461708
Assistente de

laboratório

Aristides

Felipe

Santiago

Junior

1668476
Diretor

Acadêmico
R$

15.000,00

R$

15.000,00

Gelson

Piratiny

Andre Luis

Firmino de Chefe de R$ R$



Oliveira da

Silva

1661977 Secretário Brito

Barros

1584488 Gabinete 10.000,00 10.000,00

Glauber

Gomes

Fernandes

Costa

1640189
Assistente em

administração

Handson

Claudio

Dias

Pimenta

1551774

Diretor de

Pesquisa e

Inovação

R$

10.000,00

R$

10.000,00

Jacyra Inke

Gomes da

Silva

1673891
Assistente em

administração

Bruna

Lopes

Tupinamba

Coutinho

1387446

Assistente em

administração R$

10.000,00

R$

10.000,00

Jaisa Marilia

dos

Santos

Mendonca

Oliveira

1734469

Técnico de

laboratório

área -

Ciências

Rafael

Pereira de

Melo

2116086 Diretor

Acadêmico

R$

15.000,00

R$

15.000,00

Luiz

Henrique

Pereira da

Silva

2417655
Técnico em

mecânica

Jacques

Cousteau

da Silva

Borges

3568821 Diretor

Acadêmico

R$

15.000,00

R$

15.000,00

Marcos

Antonio

Teixeira de

Araujo Junior

3040599

Técnico em

segurança do

trabalho

Jose

Heriberto

de Oliveira 277146

Coordenador

de

Administração

da Sede e

Manutenção

R$

20.000,00

R$

15.000,00

Maria

Raimunda

Matos Prado

2461750

Técnico em

assuntos

educacionais 

Silvana

Andrade

de Souza 1578499

Diretora de

Ensino R$

15.000,00

R$

10.000,00

Ricardo

Coelho da

Silva

2930253

Técnico de

laboratório

área -

Estradas

Valtencir

Lucio de

Lima

Gomes

1190266

Diretor

Acadêmico R$

15.000,00

R$

15.000,00

Rodrigo

Holanda

Ribeiro

1037904

Coordenador

de

Assistência

ao Servidor

Kaline

Karla de

Oliveira

Lima

1583738

Diretora de

Administração

de Pessoal
R$

15.000,00

R$

10.000,00

Stella

Rebello de

Azevedo

2843906

Técnico de

laboratório

área -

Manutenção e

suporte de

computadores

Diderot

Franco

Sampaio

Junior

1882329 Diretor de

Tecnologia da

Informação

R$

20.000,00

R$

10.000,00

Tatiana

Cardoso

Delgado

Kobayashi

1677949

Técnico de

laboratório

área - Meio

ambiente   

Dalyanne

Souza

Vieira Diniz

Morais

1296794 Diretora de

Atividades

Estudantis

R$

15.000,00

R$

15.000,00





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1151/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006024.2025-89, de 17 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2025, a composição da Comissão Inventariante dos Bens

Móveis e Imóveis do Campus Natal-Central, referente ao Exercício 2024, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Presidente DTI

2147040
Rafaela Alves Vicente

Rodrigues da Silva
Vice-Presidente Diacin

277365
Francisco Claudio Francelino

de Moura
Membro

Cocsev

277365 Tania Carvalho da Silva Membro

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

+++++++DE

277203 Francilene Pereira da Silva Membro

1931445 Joao Maria Dias e Silva Araujo Membro

1577756
Joel de Albuquerque Melo

Neto
Membro

1334355 Josias Nonato de Oliveira Membro

1836779
Juliana Correia Lima de

Queiroz Sobral
Membro

Jaisa Marilia dos Santos



1734469 Mendonca Oliveira Membro

Diac

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Membro

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Membro

Diacin

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca Membro

2223357 Anny Caroline Freire da Silva Membro

Diacon

1918979 Gian Melo de Souza Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

2930253 Ricardo Coelho da Silva Membro

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro

Diaren1106616 Jose Helder Pereira da Silva Membro

1638445 Luciana de Castro Medeiros Membro

1133195
Ailton Deuzimar de Sousa

Junior
Membro

Diatinf1736069
Rodrigo Barreto Gouveia

Araujo
Membro

2843906 Stella Rebello de Azevedo Membro

1837217
Alessandra Fortes Gabino

Araujo
Membro

Direx

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Membro

3422773
Angelo Leite Medeiros de

Goes
Membro

DTI

2083109
Evandro Carlos Barbosa dos

Santos
Membro

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

1466170 Paulo Ricardo Matos Camara Membro

II 3 ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1152/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008635.2025-61, de 13 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de novembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 323/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a AMARANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 04.731.614/0001-02, cujo

objeto é a aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros e frigorificados em atendimento às necessidades do

Campus Natal-Central do IFRN +++++++, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1153/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.006375.2025-90, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I 3 AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais deste Instituto

Federal.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1583737
Gustavo Moura

Cavalcanti
01872999650 AB 21/03/2026

Fiat/Grand Siena

JKK - 7248

Fiat/Pálio Weekend

OEZ - 4544

Mitsubishi L200

QGT4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW/Saveiro

OFB - 5966

II 3 DETERMINAR que o servidor supramencionado tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização

para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da

frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste

Instituto Federal.

III 3 ESTABELECER, como prazo final da vigência desta Portaria, o dia 21 de março de 2026.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1155/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004581.2025-65, de 27 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I 3 RECONDUZIR, com efeitos a partir de 7 de novembro de 2025, os servidores abaixo relacionados, para compor a

comissão responsável pela realização de estudo técnico das instalações prediais (elétrica, hidráulica,

sanitária), avaliação de estruturas, avaliação de imóveis, mercado imobiliário e projeto arquitetônico da Fundação de

Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do RN (Funcern), com vistas a dar continuidade aos trabalhos de

que trata o Processo n.º 23057.004581.2025-65, de 27 de maio de 2025, iniciados pela Comissão designada pela

Portaria n.º 430/2025-DG/CNAT/RE/IFRN, de 5 de junho de 2025, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

277358 Ana Marcia Melo de Carvalho Presidente

1583690 Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Membro

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro

II 3 ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1157/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 05/2023-PPGEP/IFRN, de 17 de fevereiro de 2023;  e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.010021.2025-40, de 8 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I 33 DESIGNAR, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2025, os servidores abaixo relacionados, para compor a

comissão responsável pelo processo seletivo de mudança interna do curso de nível de Mestrado para o curso de

Doutorado, destinado aos mestrandos ingressantes em 2024.1, para o Programa de Pós-Graduação em Educação

Profissional - PPGEP, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Presidente

1434583
Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares
Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

II 33 ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1158/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009819.2025-49, de 28 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I 3 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2025, do servidor ROBERTO RODRIGUES

CUNHA LIMA, Matrícula Siape n.º 6277374, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ,

na Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central - Diac/Cnat, com o regime de trabalho semanal de 40

horas, cujas atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO AMBIENTE

DE TRABALHO
LOCAL 

HORAS

MENSAIS

Procedimentos experimentais relacionados ao

projeto "Caracterização Eletroquímica de Eletrodos

Aplicados à Geração Sustentável de Hidrogênio" 

(Edital n.º 01/2025-PROPI/RE/IFRN)", nos quais são

manipulados os reagentes: ácido clorídrico, ácido

sulfúrico, ácido acético, etanol absoluto, hidróxido de

sódio, hidróxido de amônio, mercúrio metálico, óxido

de mercúrio (II), dicromato de potássio, hipoclorito

de sódio, peróxido de hidrogênio, sílica e outras

substâncias a depender de demanda ou

necessidade de substituição/adaptação.

Laboratórios de Química da Diac, 

sobretudo o laboratório de

Bioquímica  (laboratório de

pesquisa da Diac).

9h

Procedimentos experimentais relacionados ao

projeto "Carbonatação de Fibras de cascas de coco

verde para obtenção de material retardante de

chama" (Edital n.º 01/2025-PROPI/RE/IFRN)", nos

quais são manipulados os reagentes: ácido

clorídrico, ácido sulfúrico, ácido acético, etanol

absoluto, hidróxido de sódio, hidróxido de amônio,

mercúrio metálico, óxido de mercúrio (II), dicromato

de potássio, hipoclorito de sódio, peróxido de

hidrogênio, sílica e outras substâncias a depender

de demanda ou necessidade de

substituição/adaptação.

Laboratórios de Química da Diac,

sobretudo o laboratório de

Bioquímica (laboratório de

pesquisa da Diac).

18h

Procedimentos experimentais relacionados ao



projeto "Estudo de contaminação por paracetamol

de alface cultivada em hidroponia" (Edital n.º

01/2025-PROPI/RE/IFRN)", nos quais são

manipulados os reagentes: ácido clorídrico, ácido

sulfúrico, ácido acético, etanol absoluto, hidróxido de

sódio, hidróxido de amônio, mercúrio metálico, óxido

de mercúrio (II), dicromato de potássio, hipoclorito

de sódio, peróxido de hidrogênio, sílica e outras

substâncias a depender de demanda ou

necessidade de substituição/adaptação.

Laboratórios de química da Diac,

sobretudo o laboratório de

Bioquímica (laboratório de

pesquisa da Diac).

18h

Procedimentos experimentais relacionados ao

projeto "Adsorção de microplásticos em biocarvão

obtido da casca de coco verde" (Edital n.º 01/2025-

PROPI/RE/IFRN)", nos quais são manipulados os

reagentes: ácido clorídrico, ácido sulfúrico, ácido

acético, etanol absoluto, hidróxido de sódio,

hidróxido de amônio, mercúrio metálico, óxido de

mercúrio (II), dicromato de potássio, hipoclorito de

sódio, peróxido de hidrogênio, sílica e outras

substâncias a depender de demanda ou

necessidade de substituição/adaptação.

Laboratórios de química da Diac,

sobretudo o laboratório de

Bioquímica (laboratório de

pesquisa da Diac).

22,5h

Procedimentos experimentais relacionados ao

projeto "Utilização de biocarvão para a remoção de

penicilinas de meio aquoso" (Edital n.º 01/2025-

PROPI/RE/IFRN)", nos quais são manipulados os

reagentes: ácido clorídrico, ácido sulfúrico, ácido

acético, etanol absoluto, hidróxido de sódio,

hidróxido de amônio, mercúrio metálico, óxido de

mercúrio (II), dicromato de potássio, hipoclorito de

sódio, peróxido de hidrogênio, sílica e outras

substâncias a depender de demanda ou

necessidade de substituição/adaptação.

Laboratórios de química da Diac,

sobretudo o laboratório de

Bioquímica (laboratório de

pesquisa da Diac)

22,5h

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 90 horas

II 3 ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 15 de março de 2027.

III 3 REVOGAR, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2025, a Portaria n.º 771/2025-DG/CNAT/RE/IFRN,  de 18

de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1160/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008704.2025-37, de 14 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 399/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

DO RN 3 FUNCERN, CNPJ: 02.852.277/0001-78, cujo objeto é a contratação de serviços da Funcern para o

gerenciamento de recursos administrativos e financeiros do projeto "Análise e implementação de estratégias de

eficiência energética: Estudo para a transição ao Mercado Livre de Energia no Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Bahia", em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN +++++++, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2825343 Gabriel Lacerda de Paula
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1161/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I 3 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Roberto Rodrigues Cunha Lima

Matrícula Siape: 6277374

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.009819.2025-49

Código do Laudo Siapenet: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 1158/2025-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de dezembro de 2025 a 15 de março de 2027

II 3 REVOGAR, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2025, a Portaria n.º 774/2025-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de

agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1162/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.006908.2025-38, de 8 de dezembro de 2025; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória n.º 01279/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU,  de  8 de

novembro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando a correção das progressões funcionais por mérito concedidas ao

servidor Joao Batista Carmo Junior, Matrícula Siape n.º 1644160, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme

tabelas a seguir:

Documento Legal: Onde se lê: Leia-se:

Portaria n.º 264/2015-

DG/CNAT/IFRN, de 12 de

fevereiro de 2015

<[...] com efeitos a partir

de 28 de outubro de

2013 [...]=

<[...] com efeitos a partir

de 28 de abril de 2014

[...]=

Portaria n.º 1008/2015-

DG/CNAT/IFRN, de 5 de

novembro de 2015

<[...] com efeitos a partir

de 28 de outubro de

2015 [...]=

<[...] com efeitos a partir

de 28 de abril de 2016

[...]=

Portaria n.º 376/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 25

de março de 2019

<[...] com efeitos a partir

de 12 de fevereiro de

2019 [...]=

<[...] com efeitos a partir

de 28 de abril de

2018 [...]=

Portaria n.º 33/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 14

de janeiro de 2021

<[...] .com efeitos a partir

de 12 de fevereiro de

2021 [...]=

<[...] com efeitos a partir

de 28 de abril de

2020 [...]=

Portaria n.º 87/2023-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de

fevereiro de 2023

<[...] com efeitos a partir

de 12 de fevereiro de

2021 [...]=

<[...] com efeitos a partir

de 28 de abril de

2022 [...]=



Documento Legal:

Portaria n.º 169/2025-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de fevereiro de 2025

Onde se lê: 

I 3 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de

12 de fevereiro de 2023 a 11 de fevereiro de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da

Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C

do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape

Nome

do

Servidor

Classe/Nível

antes da MP

1286/24

Classe/Nível

atual

conforme

MP 1286/24

Novo

Classe/Nível

Vigência

1644160 Joao

Batista

Carmo

Junior

D-IV-03 C-03 C-04 12 de

fevereiro

de 2025

Leia-se: 

I 3 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir

de 28 de abril de 2024, da Classe <D-IV 03= para a Classe <D-IV-04=, referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de

28 de abril de 2022 a 27 de abril de 2024, ao servidor Joao Batista Carmo Junior,

Matrícula Siape n.º 1644160, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990,

observadas as disposições dos Art. 14 e 34, da Lei n.º 12.772/2012 [...]=

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1165/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008150.2025-78, de 24 de setembro de 2025,

R E S O L V E:

I 3 RECONDUZIR, com efeitos a partir de 1° de outubro de 2025, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão Local de Apresentação de Proposta para Curso Novo (APCN/Capes), do planejamento de implementação do

Curso de Mestrado em Linguística Aplicada, com vistas a dar continuidade aos trabalhos de que trata o Processo n.º

23421.000625.2023-11, de 30 de janeiro de 2023, iniciados pela Comissão designada pela Portaria n.º  235/2023-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de março de 2023, atualizada pela última vez pela Portaria nº 937/2024-DG/CNAT/RE/IFRN,

 25 de novembro de 2024, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1815347 Girlene Moreira da Silva Presidente

1813277  Bruno Rafael Costa Venancio da Silva Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Membro

1884980 Felipe Morais de Melo Membro

1638644 Luciana Medeiros da Cunha Membro

1417819 Paulo Henrique Moura Lopes Membro

3146125 Renata Callipo Fujii Membro

1885301 Samuel de Carvalho Lima Membro

1467404 Tito Matias Ferreira Junior Membro

3058146 Vanilton Pereira da Silva Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1167/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008765.2025-02, de 16 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 412/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a SOLFRUTAS LTDA, CNPJ: 30.386.911/0001-60, cujo objeto é a aquisição de gêneros

alimentícios hortifrutigranjeiros e frigorificados em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN,

conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1168/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008347.2025-15, de 1º de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 379/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO TERRA DOS POTIGUARES -

COOPTERRA, CNPJ: 36.290.331/0001-50, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, na

modalidade Compra Institucional, para atendimento da demanda dos órgãos da administração pública, (municipal,

distrital, estadual ou federal), em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583706 Flavia Roberta Monteiro de Souza
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1169/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008625.2025-26, de 13 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 403/2025-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a SOLFRUTAS LTDA, CNPJ: 30.386.911/0001-60, cujo objeto é a aquisição de gêneros

alimentícios, hortifrutigranjeiros e frigorificados em atendimento às necessidades do Campus Natal-Central do IFRN,

conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros
Fiscal Técnico e Administrativo

Titular

2997703 Kamila Protasio da Rocha
Fiscal Técnico e Administrativo

Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1170/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009935.2025-68, de 3 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR, com efeitos a partir  de 3 de dezembro de 2025, os membros abaixo relacionados, para compor a

comissão julgadora do Concurso de Presépios 2025, promovido pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos

do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Presidente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro

1759627 Mara Beatriz Pucci de Mattos Membro

II 3 ESTABELECER o dia 3 de dezembro de 2025 como prazo final para conclusão dos trabalhos.

III 3 DETERMINAR as seguintes atribuições para a comissão supracitada:

Avaliar os presépios de acordo com os critérios do regulamento do Concurso de Presépios com a

COCSEV/CNAT; e

Selecionar o presépio vencedor do concurso.

IV 3 REVOGAR, com efeitos a partir de 3 de dezembro de 2025, a Portaria n.º 1133/2025-DG/CNAT/RE/IFRN, de 3 de

dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BRENDA CAMILLI ALVES FERNANDES

Diretora-Geral em Exercício do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 316/2025-RE/IFRN, de 31/01/2025, publicada no DOU de 03/02/2025)+++++

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1177/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.010299.2025-17, 19 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 29 de janeiro de 2024 a 28 de janeiro de 2026, ao servidor abaixo

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e a Lei nº 15.141/2025, de

2 de junho de 2025, publicada o DOU nº 103, de 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível antes

da Lei nº

15.141/2025

Classe/Nível atual

conforme a Lei nº

15.141/2025

Novo

Classe/Nível
Vigência

1551819
Agamenon Henrique de

Carvalho Tavares
D-IV-02 C-02 C-03

29 de

janeiro de

2026

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1178/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.010214.2025-09, 16 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 9 de janeiro de 2024 a 8 de janeiro de 2026, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e a Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de

2025, publicada o DOU nº 103, de 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível antes

da Lei nº

15.141/2025

Classe/Nível atual

conforme a Lei nº

15.141/2025

Novo

Classe/Nível
Vigência

1577835
Victor Anderson Verissimo de

Oliveira
D-IV-03 C-03 C-04

9 de janeiro

de

2026

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.º 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO AFASTAMENTO

Gilbert Azevedo da Silva 1164676 03/12/2025 10/12/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

George Azevedo da Silva 277438 03/12/2025 10/12/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Antonio Alfredo de Carvalho Nobre 1103753 29/11/2025 06/12/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 22/12/2025 19/02/2026 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 24/08/2025 21/12/2025 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira 277339 18/12/2025 05/01/2026 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Adao Marcelo da Rocha Neto 277346 24/10/2025 24/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jozilene de Souza 2278009 02/12/2025 17/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ailton Dantas de Lima 1058170 01/12/2025 05/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria da Salete de Souza 50660 28/08/2025 25/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 30/10/2025 27/01/2026 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Carolina de Araujo Tavares Kauffmann 1994116 04/11/2025 01/02/2026 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 03/12/2025 05/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tania Carvalho da Silva 1577497 08/12/2025 24/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 28/11/2025 12/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Monteiro de Sales Junior 2363300 15/09/2025 13/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Valdier Ribeiro Santos Junior 2126436 08/12/2025 22/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gerda Lucia Pinheiro Camelo 1176494 17/11/2025 16/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ivana Lucia da Silva 3629536 28/11/2025 27/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira 277339 27/11/2025 17/12/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Haryelle Naryma Confessor Ferreira 1322990 19/12/2025 19/12/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Alexandre Gomes Maia 1110396 08/12/2025 12/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nadja Maria de Lima Costa 3103007 12/12/2025 21/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edilza Alves Damascena 1729590 10/12/2025 11/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ahiram Brunni Cartaxo de Castro 1877423 04/12/2025 04/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 03/12/2025 05/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adriel Kelvin Dias de Oliveira 2269037 01/12/2025 01/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior 3040599 01/12/2025 01/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sarah Araujo Costa 1976109 02/12/2025 03/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alessandro Jose de Souza 2488657 05/12/2025 05/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 09/12/2025 15/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 10/12/2025 12/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Roberto Camelo de Mendonca 1577736 23/11/2025 06/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST



Carlos Alberto de Negreiro 1455936 15/12/2025 19/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior 3040599 11/12/2025 12/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Odisseia Carla Pires Gaspareto 1544438 02/12/2025 04/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Juliana Carvalho Clemente 1683520 17/12/2025 19/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 18/12/2025 24/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 18/12/2025 19/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Danielle Gomes de Freitas Medeiros 3504729 16/12/2025 17/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josioneide Nunes de Lima 1045657 11/12/2025 11/12/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST



0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST



0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 












